Q. iii

quia nostrorum operum rationem reddere vechementer expavescimus, de eo, quod aliis presumus, Deo reddere rationem debemus. Si ergo electi viri, volente Deo, etiam prælationis culmen inviti concidunt, volente Deo, idem culmen devotionis deserunt. Sanctus ergo vir dicit: [Ecce audi vi vestram, & constitui super vos regem, & nunc rex graditur ante vos, ego autem senui, & incanavi. Porro filii mei vobiscum sunt.] Quasi alii vocibus dicat: Quia non pro me, sed pro vobis profui, dignitatem quam tenui, libenter alij dedi. In eadem dignitate jam senni, & tamen longus usus præmendi, quem tenui, obligatum me in sui ambitione non tenui. Quid ergo est, quod ait. [Fili my vobiscum sunt,] nisi quia in sanctis viris magna vis spiritualis amoris est, qua filii ad culmen nascuntibus, jus auferunt successionis? Sed qui summam ordinis tam quietius deserit, qualis in codice culmine manset, ostendit. Quia enim rapinae violentiam non exercuit, dicit: [Loquimini de me coram Domino, & coram Christo ejus, utrum bovem cuiusquam tulerim, aut asinum.] Item quia nulli nocendi occasionem quæsivit, subjunxit, dicens: [Si quempiam calumniatus sum.] Item quia debilibus gravis non fuit, dicit: [Si oppresi aliquem.] Item quia de prælatione sua non terrena, sed cœlestia quæsivit, dicit: [Si de manu cuiusquam munus acceperim, & contemnam illud hodie, restituamque vobis.] Quia vero in tanto contemptu rerum ab omnibus notus extiterat, sequitur:

*Et dixerunt: Non es calumniatus nos, neque C
oppressisti, neque tulisti de manu alicuius quippiam. Dixitque ad eos: Testis mihi Dominus adverus vos, & testis Christus ejus in die hac, quia non invenietis in manu mea quippiam. Et dixerunt: Testis. Ipse vero adhuc subdit, dicens: Dominus, qui fecit Moysen & Aaron, & eduxit patres nostros de terra Aegypti, ipse testis est.*

Quo in loco notandum est, quia bona, quæ fecit vir sanctus, non dixit: mala vero, quæ non fecit, exposuit; ut silendo ad æterna lucra bona servaret, & loquendo odorem bonæ opinionis non perderet.

Paulus vero loquitur, dicens: Christi bonus odor su-

mus in omni loco. Ipse etiam quosdam redarguens,

2.Cor.2. ait: Nomen Dei per vos blasphematur inter gentes.

Rom.2. Hinc item discipulum admonet, dicens: Oportet etiam Episcopum bonum testimonium habere ab iis, qui foris sunt.

3.Tim.3. b. Dum ergo mala se tam cautè vitasse affluit, & ingentia bona, quæ fecit, siluit: aperte vir

beatus ostendit, in quanto culmine virtutum stetit, dum mala reprobando, ad electorum exemplum odorem servavit bonæ opinionis: & occultando virtutum opera, præmia custodivit æternæ retributio- nis. Sed notandum, quia cum Dominum testem sua innocentia afficeret, ipsum Dominum fecisse Moysen & Aaron dixit. Quid est hoc aliud, nisi quia & virtutis sua culmen ostendit, sed in tanto culmine solus apparet noluit? Quasi latentibus sensibus dicit: In tanta animi virtute mirandus non sum: quia in ea solus non sum. Contemptum rerum in mente virtutis habeo, sed hunc in intentione vanae laudis non habeo: in quo valde meliores atque sublimiores cerno. Et quia ipsum Moysen, & Aaron Dominum fecisse afficeret, tale est item, ac si dicas: Quod mala tam fortiter caverre potui, illius debet gratias ascribi, qui Moysen & Aaron tales fecit. Sed ad quid sanctus vir ista præmiserit, ostendit: quia subtilius, dicens:

Nunc ergo state, & judicio contendam ad- versus vos coram Domino de omnibus mi-

sericordiis quas fecit vobiscum & cum patribus vestris.

Ordo summæ rationis est, ut qui bona agere non curat, mala in aliis nequaquam reprehendat. Sanctus ergo vir prius mala se vitasse cautè affuerit, deinde ad reprehensionem aliorum profiliat; ut electi prædicatoris mores insinuet, qui prædicationis fructum bene ferre non prævalet, nisi cum id, quod de aeternitate lucidum prædicat, splendida etiam conversatione demonstrat. Dicit ergo: [Nunc sta te, & judicio contendam adversus vos de omnibus misericordiis Domini.] Stare quidem auditoribus, est intentionem mentis ad verbum prædicatoris erigere. Merito ergo stare præcipiuntur: quia docto nihil exhortando proficit, si auditor mentem ad ea, quæ loquitur, non intendit. Easdem misericordias enumerans, ait:

Quomodo ingressus est Iacob in Aegyptum, & exclamaverunt patres nostri ad Domini num, & misit Dominus Moysen, & Aaron, & eduxit patres nostros ex Aegypto, & collocavit eos in loco hoc. Et quia obli si sunt Domini Dei sui, tradidit eos in manu Sisara magistri militiae Assur, & in manus Philistinorum, & regis Moab: & pugnaverunt adversus vos. Postea clama vere ad Dominum, & dixerunt: Pec cavitimus, quia dereliquimus Dominum, & servivimus Baalim, & Astartoth: nunc ergo erue nos de manu Philistinorum, et serviemus tibi. Et dimisit Dominus Ierobaal, et Barach, et Iepte, et Samuel, et eruit vos de manu inimicorum vestrorum per circuitum, et habitasti confi denter.

Has quidem misericordias factas secundum historiam idcirco commemorat, ut in eo, quod regem petiat, reum se coram Domino populus agnolcat. Nam, qui ad omnia pericula submovenda Dominum præsentem habuit, hominem super se regem necessarium non habuit. Ipsam autem præsentiam Domini per impensas misericordias ostendit, dum de manu Aegyptiorum per Moysen & Aaron, & de manu Sisara & Philistinorum, & de manu regis Moab per Jerobaal, Barach, & Iepte, & à Samuel eos liberatos affuerit. Quo in loco valde querendum est, cur petitio qua rex perit tam distictè & reprehenditur, & ipsa divinæ misericordie auxilia populo Dei per prælatos homines impensa esse, doceantur. Quia in re quid respondendum est, nisi quia valde diversa est prælatio regum à prælatione judicum: Iti quidem ut pares præfunt, illi vero in potestate præminendi arrogantiæ exhibit dominationis. Iti innocentia sua testimonium coram Domino & omni populo commendant: quia nec aliquem opprimunt, nec alienum aliquid in suis usibus tollunt: illi vero non solùm propriæ subditis auferunt, sed etiam ipsas subditorum personas onere servitutis premunt. Subdens ergo ait:

Videntes autem, quod Naas ascenderet, et pugnaret adversus vos: Nequaquam, di xisti: sed rex erit super nos: cum Domi nus regnaret in vobis.

Quasi dicat: Ad hoc vobis hominem elegisti, ad quod Deum habere solebatis. Quem nimis locum si spiritualiter discutere volumus, hoc ex eo colligitur: quia qui carnalem sibi præfessi expertunt,

divinam gratiam à se repellunt. Nam dum humiliū doctorum exemplo vivunt, velut ab Aegypto liberantur: quia caliginem mundani amoris toto desiderio fugiunt. Quia etiam omnium vitiorum tyrannidem eorum doctrina evadunt, velut de manu Sisaræ Philistinorum, & regis Moab, missis dubibus, liberantur. In quibus Deus jam solus omnipotens regnat: quia dum humiles pastores foris imitantur, regnantis inter se divinitatis amorem gratercent excipiunt. Dicat ergo Propheta: [*Dixisti mihi: Nequaquam, sed rex erit super nos, cùm Dominus regnaret in vobis:*] ut ostendat, quia qui carnalibus se imitando subjiciunt, divinæ gratiae dignitatem perdunt. Notandum etiam, quia Propheta Samuel per virtutem humilitatis ubique se electis ostendit in norma restitutionis. Nam cùm Israëlitæ plebis liberationem assereret, non ait: Misit Dominus Iepte & me: sed, [*Iepte & Samuel, & eruit vos de manu inimicorum vestrorum.*] Se quidem quasi alium nominavit, ut virtus liberationis non ascriberetur personæ missi: sed gratia missi: et petitis. Ecce dedit Deus vester vobis regem, si timueritis Deum, et servieritis ei, et audieritis vocem ejus, et non exasperaveritis os Domini, eritis et vos, et rex vester qui imperat vobis, sequentes Dominum Deum vestrum. Si autem non exaudieritis vocem Domini, sed exasperaveritis sermones ejus, erit manus Domini super vos, et super patres vestros.

Hæc profectò non mystica, sed historica sunt in omnibus. Nam ubi prælati & subditi reprobant viam ducunt, divinae ultiōis penam pariter subeunt. Sed quia separatim ducuntur bona, separatim mala; illa, pro quibus manus Domini super eos futura prædictior, subtilius consideranda sunt. Quid est ergo, quod ait: [*Si timueritis Dominum, & servieritis ei:*] nisi quia plerique divinae distinctionis judicia metuunt, & tamen prava agere non defiſtunt? Paventi quidem corde futura judicia cogitant, sed præsenti voluptate devicti, mala committere nequam vitant. Bene ergo post timorem Domini-eius servititia memorantur: quia ille solus timor probabilis est, qui dum mentem concutit, ad boni operis studium trahit. Item quia nonnulli sunt, qui per timorem Domini quædam mala respnuunt, nec bona sufficienter operantur, adjungitur: [*Et audieritis vocem ejus.*] Qui vocem Domini audit, & bona plenè agit, & mala penitus deserit. Eadem verò bona opera in delectatione suavitatis habenda sunt, non in estimatione asperitatis. Nam quibus semper dura, & aspera videntur, qua à Domino præcipiuntur, paulatim decidunt & deficiunt. Hinc enim per semetipsum Veritas dicit: *In gemitum meum suave est, & onus meum leve.* Hinc a Joannes ait: *Mandata eius gravia non sunt.* Gravia quippe non sunt electis: quia dum æterna vita gloriam magno desiderio appetunt, præcepta Evangelica gratercent ferunt. Potest & os Domini prædicatio perfectæ charitatis intelligi. Quasi enim oris sui blandimenta volebat ostendere, cùm dicebat: *Hoc est preceptum meum, ut diligatis invicem fratres.*

A *dilexi vos.* Hoc quippe præceptum Domini, hoc jugum est divinae suavitatis. Quid enim levius, aut unquam gratius, quam amor fertur? Quid præterea grave non leviter tolerat, qui amat? Quidquid enim diligitur, cum magna devotione portatur. Quia ergo vinculum perfectionis est charitas Dei & proximi, bene in ultimo loco Prophetæ denunciat, dicens: [*Si non exasperaveritis os Domini, eritis & vos, & rex, qui imperat vobis, sequentes Dominum Deum vestrum.*] Quasi dicat: Tunc bene divinam voluntatem perficitis, si & contemptum pravitatis, & boni operis studium in divina charitate solidatis. Tunc ad summam aeternæ beatitudinem bene post Redemptorem curritis, si ea, qua carnalibus aspera sunt præcepta charitatis, ulque ad vitæ finem cum jucunditate deducitis. Sed quia infirmis & carnalibus loquebatur, subsequenter denuncians, ait: [*Sed audieritis vocem Domini, sed exasperaveritis sermonem ejus, erit manus Domini super vos, & super patres vestros.*] Manus Domini divina est severitatis. Quæ profectò manus super filios, & patres extenditur, cùm divini contemptus merito, & reprobi prælati & subditi puniuntur. Eadem quoque manus ad ultiōem extenditur, cùm vox Domini non auditur, cùm ejus sermones exasperantur: quia iij, qui divina mandata quasi dura, & importabilia respnuunt, intolerabili pœna onere in futuro deprimitur. Stulta quippe audacia hominis, unde ad modicum subire ea, qua sibi videntur aspera, refugit; inde se a posterioribus in æternum subdit. Nam si sapienter saperet, hoc sibi quod displaceat, suaderet: ut per dura & aspera hujus brevissimi temporis, dura & aspera evaderet futurae damnationis. Hæc profectò dura corda carnaliū velociter audiunt, sed per salubre consilium facile molliri non possunt. Bene ergo subjungitur:

C *Sed & nunc state, & videte rem istam grandem, quam facturus est Dominus in conspectu vestro. Numquid non meſis triticæ est hodie? Invocabo Dominum, & dabit voces et pluvias, et sciatis et videbitis, quia grande malum feceritis vobis in conspectu Domini potentes super vos regem.*

Quia tam attenē, & toties ista petitio regis reprehenditur, hoc electis insinuat: quia qui ad culmen sanctæ Ecclesiæ carnales provehunt, gravissima peccati obligatione retinentur. Nam peccata reliqua singularis pœna meritum obtinent: qui verò carnalem præpositum constituit, tot incurrit pœnarum merita, quot ille fidelibus subditis præbet pravitatis exempla. Sed grave pondus criminis deponi non potest, nisi aueritate magna compunctionis. Compunctionis autem gratia menti non infunditur, nisi prius ipsa ei peccati magnitudo monstratur. Propheta ergo Domini, ut ad congrue pœnitentia fructum peccantem populum provocaret, per mirabile motum æris, ei insinuat magnum peccatum transgressionis. In messe autem tritici, pluviae, & tonitrua in illa regione non sunt. Bene autem subsequenter adjunctum est:

E *Clamavit Samuel ad Dominum, et dedit Dominus voces, et pluvias in die illa: et timuit omnis populus nimis Dominum, et Samuelem. Dixitque universus populus ad Samuel: Ora pro servis tuis ad Dominum Deum tuum, ut non moriamur. Addidimus enim universis malis nostris ut peteremus nobis regem.*

Mat. ii.
Ioan. 5.
Ioan. 15.
Quod satè, si ad nostra tempora deducimus, ut populus ad cognitionem peccatorum veniat, præ-

dicatores pro eis ad Deum clamant: quia fidelium salutem magnis desideris flagitant. Clamare quidem predicatoribus, est electorum salutem magna devotione postulare. Ad quorum clamorem Dominus vocem dat: quia peccatorum corda excitat, ut pravitatis suæ nequitiam recognoscant. Dat pluvias: quia excitata corda per infusionem supernæ gratiae adjuvat; ut non solidum deserat mala quisque, quæ fecit, sed etiam bona fortiter agat, quæ appetit. Sed hoc in die messis tritici fieri dicitur, ut virtus miraculi designetur. Non est quidem minus miraculum immutatio cordis, quam perturbatio aëris. Non minus miraculum est aerenia corda reviviscere, quam astivis ardoribus innitato more pluvias inundare. Maius quippe miraculum est, intimo sonitu insensibilem mentem concutere, quam collis per ventum nubibus, tonitruum infonare. Sed rectus ordo conversionis ostenditur in ordinata positione verborum. Nam dicit: [*Dedit Dominus voces & pluvias, & timuit omnis populus nimis Dominum & Samuelem.*] Ordinatissima quippe conversione cum malum deferatur, bonum in mente propagatur; cum conversi mens quasi per pluviam bonum semen nutrit, & se Deo & hominibus per obedientia virtutem subdit. Bene ergo dicitur: [*Timuit omnis populus Dominum & Samuelem,*] quia qui summi Spiritus adventum suscipit, & mala deferit, & bona apprehendit, & sic Deo subditur, ut pro Deo etiam hominibus subternatur. Et quia præsumptionem in ipsa obedientia virtute non habent, dicunt: [*Ora pro servis tuis ad Dominum, ut non moriamur.*] Cum spiritus vite se menti infundit, protinus eam ad mortis pavorem erigit: quia magisterium ejusdem spiritus est, ut timendo mens agat, ne quod timet inveniat: sed sancti viri pro eis orantes exaudiri possunt, qui & occulta peccata cordis per humilitatem revealant confessionis. Unde & subditur: [*Addidimus enim universis malis nostris, ut peteremus nobis regem.*] Quia vero hæc jam exponendo ventilata sunt, sequentia yedamus.

Dixit autem Samuel: Nolite timere. Vos fecistis universum malum hoc. Verumtamen nolite recedere à tergo Domini.

Pœnitentis mens tunc bene dirigitur, si divina iudicia metuat, & de Dei omnipotenti miseratione confidat. Timor quidem sine spe in desperationem præcipitat, sed cum spei conjungitur salutem mentis operatur. Quare & summo studio invigilare optimus docttor debet, ut peccantem terreat, & territum ad veniam spem reducat, quatenus per metum peccare desinat, & per spem impetranda indulgentia, divina misericordia portum quarat. Territos ergo subditos ad spei virtutem Samuel erigens, dicit: [*Vos fecistis universum malum hoc, verumtamen nolite recedere à tergo Domini.*] Quasi dicat: Si peccare definitis, ad obtinendam commissorum veniam pervenire cito potestis. [*Nolite ergo recedere à tergo Domini.*] De iusti laude promittit: [*Præbis enim ante faciem Domini parare vias eius.*] Hinc Elias ait: *Vivit Dominus, in cuius conspectu Ite.* Hinc Psalmista dicit: *Exultent iusti in conspectu Dei.* In conspectu quidem Domini, vel ante Dominum stare, est testimonio bona conscientia de amore conditoris præsumere. Stant quidem in conspectu ejus, qui ex merito magna actionis, de superna conditoris sui gratia securi sunt. Peccatores autem, cum mala committunt, à facie Domini fugiunt, sed cum redire pœnitendo deliberant, quasi post tergum Domini sunt: quia & discedere longius nolunt, & tamen præsumere de Deo quasi amici non possunt. Hinc est, quod peccatrix mulier retro stetisse dicitur, ut pedes Domini deosculari merere-

*Luc. 1.15
3. Reg. 17
¶
Psal. 67.
8*

Luc. 7. f

tur. Retrò etiam illa stetit, quæ fimbrias ejus tetigit, & à fluxu sanguinis sui curari meruit. Retrò quidem stat pro verecunda peccati, sed tangit per virtutem spei. Quia ergo pro commissis iniquitatibus semper erubescere debemus, & in quibus confundimur devitare, Samuel peccatoribus imperat, ut a tergo Domini non recessant. Sed quia non sufficit conversio peccatori, ut peccata non agat, subsequenter adjunxit:

Et servite Domino in omni corde vestro.

Tunc namque promereri veniam possumus, si peccare desinimus, & bonis operibus inheremus. In omni etenim corde Domino servire, est peccandi nullam in corde intentionem retinere. Omne quidem cor ad servitum conditoris inflectitur, quando sic bona agimus, ut mala per propositum nulla teneamus. Quod & Prophetæ Domini Samuel aperte insinuat, cum subjungit:

Et nolite declinare posse vana, quæ non procedunt vobis, neque eruent vos: quia vana sunt.

Ad litteram vana simulacra dæmonum appellat. Nobis autem vana illa hic accipienda sunt, quæ concionator ostendit, dicens: *Vanitas vanitatum, Eccl. 1.14
Omnia vanitas.* In comparatione etenim æternorum honorum, vana sunt omnia, etiam bona temporalia. Quidquid enim in hoc sæculo letum, delectabile, sublime, aut prosperum cernitur, vanum profectè est: quia difficultè habetur, & citè amittitur. Repente quidem alta seculi corrunt, pulchra transeunt, lata & prospera evanescunt. Nam cum stare in his floribus suis mundus blandiens cernitur, repentinè fortuna turbat, aut festina, & omnia deturbante morte, concluditur. Vana ergo sunt gaudia seculi, quæ quasi manentia blandiuntur: sed amatores suos, citè transundo, decipiunt. Dicat ergo Prophetæ Samuel: [*Nolite declinare posse vana, quæ non procedunt vobis.*] Quasi dicat: Stultè appetantur bona seculi, quæ ab appetitoribus suis non poterunt diuiciis teneri. Et notandum, quia de futuro dicitur: [*Non procedunt vobis.*] quia nimis nunc prodesse cernuntur; sed cum in futuro pro eis puniri cœperint, nequaquam profundit. Unde & aptè subditur: [*Neque eruent vos, quia vana sunt.*] Quasi dicat: Idecirco vos tunc non adjuvant, quia cum mundo deficiunt, & post seculum non habentur. Multùm quidem seculi bona durant, si cum amatore usque ad extremum vitæ perveniunt. Post seculum ergo non profundit, quæ finem vita transire non possunt. In hac quidem vita suos amatores peccatis obligant; sed tunc non eruent, ubi quidem per meritum sunt, sed per auxilium non sunt. Quia in re cautè notandum est: quia eis temporalia bona non procedunt, qui post hæc declinare perhibentur. Post bona etenim temporis declinare, est in eorum appetitum defluere, amorem illorum divino amori præferre. Merè ergo his vana non procedunt: quia ea eo ordine, quo condita sunt, habere noluerunt. Sed quo fructu vana despiciantur, insinuantur, dum subditur: